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بندر و دریا

پیشرفت 55 درصدی ساختمان مرجع 
دریایی بندر ابوموسی

معاون مهندسی و عمران اداره کل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان گفت: کار احداث ساختمان مرجع دریایی 
بندر ابوموســی که از اســفند ماه ۱۴۰۰ آغاز شده 
درحال حاضر ۵۵ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، حمید کمالی اظهار داشت: 
این ساختمان دارای ۲ طبقه اداری، یک طبقه تکنیکال 
و یــک طبقه برج کنتــرل اســت.وی در ادامه بیان 
داشــت: طبق قرارداد، زمان اجرای این ســاختمان 
مرجع دریایی ۱۸ ماه اســت و پیش بینی می شــود 
عملیات اجرایی آن تــا بهمن مــاه ۱۴۰۲ به اتمام 
برســد.معاون مهندســی و عمران اداره کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان اذعان داشــت: این ساختمان 
شــامل بخش های برج کنترل تردد دریایی براساس 
استاندارهای موجود، تکنیکال، پیش بینی فضا ویژه 
نیروهای امداد و نجات دریایی، پیش بینی فضاهای 
مورد نیاز برای انجام امــور دریایی بندر و پیش بینی 
فضاهای آموزشی، ورزشــی، رفاهی و اقامتی ویژه 
کارکنان شیفت و مامورین اســت.کمالی ادامه داد: 
ساختمان مرجع دریایی بندر ابوموسی به ارتفاع ۲۵ 
متر و در چهار طبقه با زیربنــای یکهزار و ۲۹۸ متر 
شامل یک طبقه خدمات رفاهی و به متراژ ۵۱۷ متر 
)همکف(، یک طبقه اداری به متراژ ۴۱۱ متر )طبقه 
اول(، یک طبقه اتاق تکنیکال به متــراژ ۱۸۵ متر و 
هم چنین یک طبقه ســاختمان برج کنترل به متراژ 
۱۸۵ متر مربع دربالاترین طبقه ســاختمان درحال 
ساخت استوی با بیان اینکه این ساختمان به گونه ای 
طراحی شده که ساختمان های برج کنترل در ارتفاع 
مناســب جهت کنترل بصری ترددهــای دریایی و 
ورود و خروج تجهیزات به حوضچه بندر ابوموسی 
است، خاطرنشــان کرد: با اجرای طرح های موازی 
در ایــن بندر زیرســاخت های لازم بــرای ارتقای 
 خدمات تجاری و گردشگری شهر ابوموسی تامین 

خواهد شد.

واردات کالاهای اساسی و مشکل تکراری
مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان از پهلوگیری 
۵ فروند کشــتی حامل بیش از ۳۴۸ هزار تن انواع 
کالاهای اساســی در اســکله های غلات بندر امام 
خمینی )ره( خبــر داد.به گزارش اقتصادســرآمد، 
بهروز آقایی اظهار کرد: روز گذشته ۵ فروند کشتی 
حامل بیش از ۳۴۸ هزار تن انواع کالاهای اساسی در 
اسکله های غلات بندر امام خمینی )ره( پهلوگیری 
کردند و روند تخلیه در حال انجام است.وی افزود: 
این کشتی ها شامل ۲ فروند کشتی حامل دانه روغنی 
ســویا به تناژ ۱۲۷ هزار و ۳۰۰ تن و ۳ فروند کشتی 
حامل ذرت به تناژ میزان ۲۲۱ هزار و ۶۱۵ تن هستند.
مدیرکل بنــادر و دریانوردی خوزســتان گفت: در 
حال حاضر ۳۶ فروند کشــتی حامــل ۲ میلیون و 
۴۰۷ هزار و ۹۵۵ تن انواع کالاهای اساســی به دلیل 
مشکلات ارزی و اسنادی در لنگرگاه بندر امام قرار 
دارند.آقایی عنوان کرد: رفع مشکل این کشتی ها به 
حوزه های اقتصادی، گمرکی و بانکی مربوط است 
که روند پیگیری ها برای ورود این کشتی ها به اسکله 
توسط دســتگاه های مربوطه در حال انجام است و 
پس از حل مشکل نسبت به پهلوگیری و تخلیه آن ها 
اقدام خواهد شد.وی ادامه داد: در حال حاضر تعداد 
کشتی های حامل کالاهای اساسی در اسکله های این 
بندر ۷ فروند است و امکان پهلوگیری ۳ فروند کشتی 

دیگر نیز وجود دارد.

 رهاسازی ۳۰۰ میلیون قطعه
 بچه ماهی در دریا

مدیر دفتر امور صید و صیادی ســازمان شــیلات، 
میزان صید ماهیان اســتخوانی را ۶ هــزار ۲۵۳ تن 
عنوان کرد و گفــت: این عدد رشــد ۷۳ درصدی 
صید ماهیان استخوانی را نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته نشان می دهد.به گزارش اقتصادسرآمد، »رضا 
عباس پور نادری« افزود: ماهی سفید گونه اقتصادی 
ترکیب صید ماهیان شمال است که حدود ۴۷ درصد 
صید این ماهی در فصل صید امســال افزایش پیدا 
کرده است.مدیردفتر مدیریت امور صید و صیادی 
سازمان شــیلات ایران با اشــاره به انواع گونه های 
ماهیان استخوانی که از دریای خزر صید می شوند، 
گفت: ماهی سفید، کفال و کپور نسبت قابل توجهی 
در ترکیب صید ماهیان اســتخوانی دارند. بنابراین 
افزایش صیــد در مازندران ۸۰ درصــد، گیلان ۶۹ 
درصد و در گلســتان ۳۴ درصد بوده اســت.وی با 
بیان اینکه فصل صید ماهیان استخوانی در ۳ استان 
شــمالی گیلان، مازندران و گلستان از مهر آغاز و تا 
۱۵ فروردین ادامه دارد، افزود: شیوه بهره برداری از 
ماهیان استخوانی با استفاده از روش صید پره که ابزار 
صید ساحلی است، در غالب تعاونی های پره انجام  
می شود؛ ۱۱۲ تعاونی پره در ۳ استان شمالی کشور 
فعالیت خود را دنبال می کنند.عباس پور شرایط صید 
ماهیان استخوانی را برای صیادان مناسب توصیف 
کرد و افزود: صید امسال توجیه اقتصادی قابل قبولی 
برای صیادان داشت و متوسط صید در هر پره کشی 
نسبت به فصل صید سال گذشته افزایش پیدا کرده 

است.

اهالي دريا سال 
1402 را سال 
دريامحور بدانند 
و تلاش كنند كه 
هم انگيزه باشند 
براي دولت و 
هم كمك كننده. 
كمك هاي فكري 
يكي از بهترين 
مساعدت هايي 
است كه بخش 
خصوصي 
مي تواند براي 
دولت و مجلس 
فراهم كند. 

گروه دریامحور – هدی کاشانیان - سال ۱۴۰۱ را پشت 
سرگذاشتیم، ســالی که قدری نگاه مسئولان به اقتصاد دریا 
محور تغییر کرد به طوریکــه بعد از ابلاغ سیاســت هاي برنامه هفتم 
توسعه، بند ۱۰ در آن درخشان بود و همین موضوع نشان دهنده پوست 
اندازی رویکرد نظام و دولت به سمت دریاست. این که بالاخره مقوله 
دریامحور در اقتصاد ایران پدیدار شد و مسئولان کشور به اهمیت این 
موضوع واقف شدندجای بسی خرسندی و امیداری دارد. با این حال 
سال گذشته رویکرد دریایی بیش از سال های پیش بود و در همین راستا 
دولت رییسی با شــعارهای مهمی که در باره اقتصاد دریامحور اعلام 

کرده چنین به نظر می رسد که نگاهی جدی به این مهم داشته و دارد.
این سیاســت ها در موقع مناســب، خودش را در مصوبه ســه بند از 
پیشنهادات شوراي مکُران نشان داد و کارگروه تشخیص مصلت نظام، 
با تصویب سه بند، به نگاه دریامحور اقتصادي ایران تاکید کرد که این 
نیز موجب خوشحالي اهالي دریا شد.  درادامه، دستور رئیس جمهور 
مبني بر تشکیل کارگروه دریامحور، اقدامي عملي در عالي ترین سطح 
اجرایي کشور بود که باز هم امیدها را برق انداخت و موج لبخند بر لبان 
دریایي ها نشســت.  این خبرهاي خوب دریایي، ما را امیدوار کرد که 
ایران را با نعمات بزرگ دریایي، کشــتي اقتصاد ایران را نه به اشتباه به 
ساحل امن! بلکه به عمق دریاي با صفاي تولید و اشتغال برسانیم و از 
ساحلي که خشکي از آن برداشت مي شد و خیال مي کردیم امن است، 

کمي فاصله بگیریم. 
اهالي دریا با این روند، باید سال ۱۴۰۲ را سال دریامحور بدانند و تلاش 
کنند که هم انگیزه باشــند براي دولت و هــم کمک کننده. کمک هاي 
فکري یکي از بهترین مساعدت هایي است که بخش خصوصي مي تواند 
براي دولت و مجلس فراهم کند. اهالي دریا بنا به ماهیت کار و فعالیت 
حرفه اي که دارند، ازتحصیلات، فن و تجربه بســیار بالایي برخوردار 
هستند و به راحتي مي توانند خوراك فکري تصمیم ساز و تصمیم گیر 

را فراهم آورند. 
باید قبول داشت که دولت ما دولتي دریایي نیست. نه این دولت بلکه 
دولت هاي گذشــته هم دریایي نبودند و اغلب اعضاي کابینه- مانند 
همین کابینه حاضر- از اهالي خشــکي هســتند. تخصص، تجربه و 
تحصیلات همه خشکي گرا هستند. از تحصیلات دریایي در دولت و 
حتا مجلس نیست و یا بســیار اندك است. این را به عنوان یک ضعف 
نشناســیم، بلکه به عنوان یک واقعیت بپذیریم و به عنوان یک فرصت 
اســتفاده کنیم؛ فرصت از این جهت که دولت تصمیم به دریایي شدن 
دارد؛ پس همه باید به دریایي شدنش کمک کنند و کمبود اطلاعات و 

آمار و حتا کمبود دانش دولت و مجلس را جبران کنند. 
در صورت هم فکري و مشــارکت در اطلاع رساني، دولت را مي توان 
دریایي کرد. این دولت جرات دل به دریا زدن را پیدا کرده است؛ اگر در 
چند و چون کار تردیدي دارد، اهالي دریا باید با داد و دهش فکري با 

استفاده از رسانه هاي دریایي تردیدها را برطرف کنند. 
شــاید به جرات بتوان گفت که اعضاي کابینه اغلب هرگز یک ســفر 
دریایي نرفته  باشــند. هیچ کدام کاپیتان نبوده اند.هیچ کدام تحصیلات 
ساخت کشتي یا مهندسي دریایي ندارند؛ پس نباید انتظارها غیر واقعي 
باشد و به یکباره انتظار داشــته باشیم که تمام راهبردها و سیاست هاي 
دریایي یک باره تولید و عرضه شوند. همین مصوبه سه گانه کارگروه 
تشــخیص مصلحت نظام، کلي ابهام دارد و معلوم اســت که چندان 
نظرات دریایي ها لحاظ نشــده اســت. دهقان به عنوان دبیر شوراي 

توسعه مکُران، نه تحصیلات دریایي دارد و نه تجربه دریایي! اما دانش 
و تجربه مدیریت براي راهبري موضوع را دارد؛ کافي است کارشناسان 
دریایي دیدگاه ها و نظرات خود را از وي و امثال وي مخفي نکنند؛ بلکه 
با روي باز و با نقد منصفانه و اظهار نظر کارشناسانه تیم کارشناسي را 
تقویت کنند. کارشناسان حتما از تحصیلات و دانش دریایي بهره دارند 
و خوب است که احساس تنهایي نکنند و امواج بزرگ دریا را با خود 

همراه ببینند.
با این روند، هم مسئولان کنوني تقویت مي شوند و هم رئیس جمهور 
از مسئولان دریایي استفاده بیشتر خواهد کرد. و چنین است که دولت 

دریایي خواهد شد. 
به استناد سیاست هاي برنامه هفتم و تلاش هاي مجدانه دولت سیزدهم 
در گرایش به اقتصاد دریامحور، هیچ بعید نبود که شعار سال  آینده مایه 
دریایي داشته باشد. پیشتر هم در این باره نوشتیم و آرزو کردیم که سال 
۱۴۰۲ سال اقتصاد دریامحور باشــد وگویا بخشي از این آرزو محقق 

شده است. 
اگر شعار سال ۱۴۰۲ گرایش دریایي داشت که باید از بزرگترین فرصت 
پیش آمده نهایت اســتفاده را کرد با این حال، بایــد با دیدگاه دولت و 
کارگروه رئیس جمهور چنان همراه شــد که همه اقتصاددریامحور را 

بشناسند و دولت و مجلس را به دریا دعوت کنند. 
اما آن چه به عنوان پاشــنه آشــیل اقتصاد دریامحور است و همچنان 

آزاردهنده، پراکندگي بیش از حد ســاختارها و ســازمان هاي حوزه 
دریاست که نه سرش پیداست و نه دمش. ما فکر مي کنیم که اولین اقدام 
جمعي از کارگروه دریایي رئیس جمهور این باشــد که مجمع الجزایر 
پراکنده دریایي را سامان دهد. تلاش شوراي عالي صنایع دریایي قابل 
تحسین است، اما کافي نیست. از تشــکیل یک مجموعه، سینرژي به 
دست مي آید و در حال حاضر، مجموعه معنا پیدا نکرده است. در این 

باره بیشتر سخن خواهیم گفت. 
و شاید شروع بالندگي اقتصاد دریا از سواحل باشد. ساحلي که باید آباد 
شود، جمعیت پذیر شود و مهاجرت را معکوس کند. اقتصاد دریامحور 
در ایران به شدت اشتغال زاست. اشتغال از سواحل با ساخت مسکن 
مي تواند شروع شود. به بنادر با ایجاد اسکله هاي گردشگري و ساخت 
کشتي و... برود و سپس بزند به دل دریا و از شیلات تا ترانزیت دریایي 
تا بانکرینگ و... همه و همه گوهرهایي هستند که شایسته است تقدیم 

به ایرانیان شود. 
در اوج همه، این »گنج پنهان« اســت که باید آشکار شود. تعبیر زیباي 
رهبري براي سواحلي که بکر و دست نخورده رها شده اند. تصور کنید 
که سواحل مکُران آباد شود. چه جمعیتي در دل خود جاي مي دهد و چه 

حجم از اشتغال و تولید شکل مي گیرد و....
امیدواریم در سال ۱۴۰۲ گنج پنهان در دل دریای عمان کشف شود و 

درهای جدیدی به روی مردم منطقه و کشورمان باز شود.  

سال 1402، سالی برای اقتدار اقتصاد دريامحور؛ اقتصادسرآمد تحلیل می کند

ضرورت  تقويت تفکر دريايي دولت

در کمیسیون های اقتصادی و زیربنایی مجمع تشخیص صورت گرفت؛

 اولویت های قلمرو جغرافیایی توسعه 
دریامحور مشخص شد

کمیســیون های اقتصادی، اداری و بازرگانی و زیربنایی و تولیدی مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام، در دومین جلسه مشترك خود به بررســی موضوع ارجاعی از صحن مجمع در خصوص 
سیاست های کلی توســعه دریامحور پرداختند.به گزارش اقتصادسرآمد، جلسه مشترك کمیسیون های 
اقتصادی و زیربنایی مجمع به ریاست محمدباقر ذوالقدر با موضوع »سنجش ظرفیت رشد تولید ناخالص 
در مناطق دریایی و تعیین شاخص کمی برای توسعه دریامحور« برگزار شد.در ابتدای این جلسه، ذوالقدر 
با آرزوی قبولی طاعات و عبادت های مؤمنین در ماه مبارك رمضان و شــب های پرفضیلت قدر گفت: 
مفهوم توسعه دریامحور آن بخش از توسعه )پیشرفت( کشور اســت که معطوف به دریا و مرتبط با آن 
می باشد که شامل سه حالت است: ۱- در دریا انجام می شود. ۲- از دریا منشأ می گیرد و به خشکی عرضه 
می شود. ۳- از خشکی منشأ می گیرد و به دریا عرضه می شود.دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در ادامه 
به ابعاد توسعه دریا محور اشاره کرد و گفت: این توسعه در ابعاد »اقتصادی« )تجارت، صنعت، کشاورزی، 
خدمات( »اجتماعی- فرهنگی«، »علمی و فناوری«، »محیط زیســت« و »دفاعی و امنیتی« قابل پیگیری 
است و ۲۱ حوزه فعالیتی را شامل می شود.ذوالقدر »سواحل و پس کرانه های دریای عمان و اقیانوس هند«، 
»سواحل، جزایر و پس کرانه های خلیج فارس« و »سواحل و پس کرانه های دریای خزر« را اولویت های 
قلمرو جغرافیایی توسعه دریامحور دانست و گفت: باید توجه داشت که توسعه دریامحور، »همه سرزمینی« 
است.در ادامه امیدعلی پارسا معاون سازمان برنامه و بودجه با اشاره به جلسه خود با مدیران مرکز آمار، 
 )GDP(درباره میزان سرمایه گذاری لازم برای دستیابی به رشد یک واحد درصدی تولید ناخالص ملی
ناشی از فعالیت های دریامحور و نیز هدفگذاری برای افزایش جمعیت در مناطق دریایی توضیحاتی ارائه 
کرد و اعضای جلسه، دیدگاه ها و پیشنهادهای خود را درباره تعیین شاخص های دست یافتنی مطرح کردند.
همچنین محسن رضایی با اشاره به وجود سه اقلیم متفاوت دریایی در کشور، گفت: جمع بندی ما باید از 
دو بعد تحولی و نگاه به واقعیت ها باشــد و می توانیم رشد اقتصادی دریامحور را به دوبرابر رشد اقتصاد 
کشور برسانیم.وی با تاکید بر ایجاد و گسترش قطب های توسعه دریایی، گفت: پیشنهاد می کنم بر تردید 

۱۵۰ ساله در تصمیم گیری ها پایان دهیم و برای توسعه منتظر غرب نمانیم.

مدیرکل دفتر حفاظت از زیست بوم ها و سواحل دریایی سازمان حفاظت محیط زیست

موافقت محیط زیست تنها با »صید 
سنتی میگو« و مخالفت با صید ترال

 
مدیرکل دفتر حفاظت از زیست بوم ها و ســواحل دریایی سازمان حفاظت محیط زیست ضمن 
تشریح جزئیات دستورالعمل صید ترال از سوی شورای عالی امنیت ملی گفت: سازمان محیط 
زیست به جهت حساسیت های ویژه اکوسیســتمی در خلیج فارس با صید صنعتی ترال در این محدوده 
آبی مخالفت خود را اعلام کرده و تنها با صید سنتی میگو به جهت آثار و تبعات اجتماعی ناشی از بیکاری 
جوامع محلی و منوط به انجام ارزیابی ذخایر در سه استان ســاحلی خلیج فارس موافقت کرده است.به 
گزارش اقتصادسرآمد،محمد طالبی متین درباره اینکه صید ترال طی دو سال اخیر ممنوع بوده چرا با وجود 
مخرب بودن آن با صادر کردن دستورالعمل به دنبال قانونی کردن آن رفته اید؟ اظهار کرد: این معاونت در 
مکاتبات متعدد ضمن تاکید بر دستور رئیس جمهوری مبنی بر جلوگیری از صید ترال همچنین به جهت 
حساسیت های ویژه اکوسیستمی در خلیج فارس با صید صنعتی ترال در این محدوده آبی مخالفت خود 
را اعلام کرده است. بدین جهت تنها با صید سنتی میگو به جهت آثار و تبعات اجتماعی ناشی از بیکاری 
جوامع محلی و منوط به انجام ارزیابی ذخایر در سه استان ساحلی خلیج فارس یعنی خوزستان، بوشهر 
و هرمزگان در دو بازه زمانی ۳۰ تا ۴۵ روزه به صورت صید تابســتانه و صید پاییزه موافقت کرده است. 
درنتیجه این دستورالعمل مغایرتی با ممنوعیت صید ترال ندارد و مشــروط به ارزیابی ذخایر و نظارت 
سازمان حفاظت محیط زیست مسئول صید در دریا است.وی در ادامه توضیح داد: پیشنهاد تهیه این دستور 
العمل قبل از دستور رئیس جمهوری مبنی بر جلوگیری از صید ترال، بر اساس مصوبات چهل ویکمین 
جلسه کارگروه ساماندهی سواحل، بنادر و جزایر کار ویژه مرز شورای امنیت کشور بود که در تاریخ ۲۸ 
بهمن ۱۳۹۹ تصویب شد. این مصوبات مبنی بر تهیه دستور العملی در راستای مدیریت صید ترال توسط 
سازمان شیلات ایران و با همکاری سازمان حفاظت محیط زیست بوده است.طالبی متین درباره محتوا و 
مفاد این دستورالعمل تصریح کرد: به جهت وجود برخی خلاء های قانونی در قانون حفاظت و بهره برداری 
از منابع آبزی و آیین نامه اجرایی آن در بخش های مختلف نظارتی قرار شد با هدف بهره برداری ضابطه مند 
و پایدار از منابع آبزی و به منظور کاهش و رفع  بخش عمده ای از ضعف ها و خلا های قانونی و نظارتی، 

این دستور العمل تهیه شود.
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